九十九學年度第一學期第三次教育研究所課程委員會議記錄
時間：99年10月26日（星期二）11：10
地點：二研401室
主席：王振輝院長                                        記錄：郭光超
出席人員：王振輝老師、張學善老師、呂文惠老師、鄭青青老師、吳俊憲老師
列席人員：孫台鼎老師、胡憶蓓老師、
請假人員：王金國老師、莊瓊惠老師、鄭瑞娟老師
借調人員：黃政傑老師
壹、主席致詞(略)
貳、確認上次會議紀錄：業已Email確認無誤
參、上次會議決議事項執行情形報告
	案由
	決議摘要
	執行情形

	擬修訂教育研究所學生核心能力指標
	A. 精進教育專業知識B. 信守教育專業倫理C. 獨立研究與解決問題
	擬提送至991103院課程委員會審議

	修正後之教育研究所核心能力描述及說明案
	教育研究所核心能力
能力描述及說明
A. 精進教育專業知識
能評述「已修畢之教育學課程」之主要理論、假定與相關議題，並能應用所學提昇教育品質

B. 信守教育專業倫理
能評述教育專業倫理的內涵與重要性；能瞭解、批判、進而信守教育專業倫理準則
C. 獨立研究與解決問題
能評述出主要的研究方法，並能應用研究方法進行研究並解決問題

	擬提送至991103院課程委員會審議

	修正後之教育研究所核心能力與教育目標之對應案
	所核心能力 /所教育目標

一、培育教育研究人才。

二、培育教育專業人才。

A. 精進教育專業知識
●
●
B. 信守教育專業倫理
●
●
C. 獨立研究與解決問題
●

●

	擬提送至991103院課程委員會審議

	修正後之教育研究所核心能力與院核心能力之對應案
	教育研究所核心能力/院核心能力
1.具獨立思考能力
2.具鑑賞多元文化能力
3.具主動學習能力
4.具團隊合作能力
5.具溝通協調能力
A.精進教育專業知識

(包含國際理解與多元學習)
●
●
◎
◎
◎
B.信守教育專業倫理

(包含關懷弱勢、主動求知、提昇文化素養與深化道德涵養)

◎
●
●
◎
◎
C.獨立研究與解決問題

●

◎
●
●
●

	擬提送至991103院課程委員會審議

	教育研究所課程與學生核心能力權重比例案
	部分權重修正後照案通過
	擬提送至991103院課程委員會審議

肆、討論事項
提案一

案由：99-2教育研究所課程綱要審查，提請討論。

說明：

1、 依據「靜宜大學開課辦法」第八條<：任課教師需於每學期排課前，提送課程綱要由各開課系所（中心、室）課程委員會審查。

2、 各師提供之課程綱要如e校園服務網課綱審查詢系統所示，請審議。

決議：照案通過
提案二
案由：本所99-2遠距教學課程開設案，提請討論。

說明：
1、 本所已開設之遠距教學課程科目如下：

          98學年度第二學期為：『教育行動研究專題』、『幼兒教育課程模式專題研究』
          99學年度第一學期為：『教育心理學專題研究』、『教師專業發展專題研究』、『合作學習專題研究』、『高危險群學生輔導專題研究』。

2、 99-2預計開設課程如下:
	學期別
	教師姓名
	學分數
	修別
	科目名稱

	992
	王振輝
	3
	選修
	人際關係與溝通專題研究

	992
	呂文惠
	3
	必修
	教育統計學

	992
	鄭瑞娟
	3
	選修
	質的研究方法

	992
	王金國
	3
	選修
	班級經營專題研究

	992
	鄭青青
	3
	選修
	師資培育專題研究

	992
	莊瓊惠
	3
	選修
	融合教育專題研究

	992
	吳俊憲
	3
	選修
	當代重大課程議題專題研究

	992
	黃政傑
	3
	選修
	課程評鑑專題研究

3、 99-2本所是否開設遠距教學課程請各位教師提供卓見。
決議：
一、99-2本所遠距教學課程如下: 班級經營專題研究、師資培育專題研究、當代重大課程議題專題研究。
二、班級經營專題研究將來申請數位課程認證時，由王金國老師、張學善老師及鄭瑞娟老師共同擔任授課教師。
三、師資培育專題研究將來申請數位課程認證時，由鄭青青老師、呂文惠老師、王金國老師及張學善老師共同擔任授課教師。
四、當代重大課程議題專題研究將來申請數位課程認證時，由吳俊憲老師及王金國老師共同擔任授課教師。
五、上述三門課程之遠距教學課程計畫提報大綱，俟授課教師完成後再以e-mail方式給各位委員確認。
提案三
案由：本所課程規劃表擬增加開設「獨立研究」一學分課程，提請討論。
說  明：
1、 本所課程規畫表如附件A(略)。
2、 本所目前畢業學分為36學分(含論文6學分)，由於除了教育學專題討論(一)、(二)為一學分外其餘均為3學分課程，導致學生必須修到38學分(含論文6學分)才能畢業。
3、 本所學生反映希能開設一學分課程以解決此問題，爰此本所擬開設「獨立研究」一學分課程。
4、 教育研究所碩士班修訂課程對照表，詳如附件B(略)。
5、 請各位教師提供卓見。
決議：
1、 本所將於研二上開設獨立研究(一)，研二下開設獨立研究(二)，各一學分之必修課程。

2、 修正後之教育研究所碩士班修訂課程對照表，詳如附件一 p.4；修訂課程自100學年度起之入學新生適用。

3、 修正後之教研所課程規畫表，如附件二p.5~p.7。
提案四
案由：本所選修課程排課規劃案，提請討論。

說  明：
一、本所目前學生幾乎大部分為在職教師，至校修課時間有限，因此為合理分布本所歷屆選修課程上課時間表，保障學生選課權益，本所選修課程排課日程，擬依教師專長科目，每學期由兩位專任教師輪流搭配必修課程開課時段開課。
二、99學年度第二學期至104學年度第二學期依教師專長科目搭配必修課程開課時段規劃表如附件二(略)。
三、請各位教師提供卓見。
決議：本案撤案，由所長行政協調即可。
提案五
案由：本所黃講座教授政傑99學年度第二學期開課案，提請討論。

說  明：
一、依本校借調辦法：教師於借調期間每學期應在本校義務任教二鐘點，若因個案需要，得專案簽請免除義務任教。
二、黃老師99-1於本所義務任教：教育學專題討論(一)、(二)合計二鐘點課程，由於本所目前課程均為3學分課程，是否修改本所課程規劃表相關課程學分，以利99-2黃老師之課程安排，請各位教師提供卓見。
決議：99-2仍邀請黃政傑老師開設課程評鑑專題研究3學分課程。
陸、臨時動議：
提案一
案由：當代重大課程議題專題研究及課程評鑑專題研究，擬變更開課年級，提請討論。

說  明：
1、 當代重大課程議題專題研究原規劃於研一上開設，擬變更為研一下。
2、 程評鑑專題研究原規劃於研二上開設，擬變更開課年級為研二下。
決議：照案通過。
柒、散會13:00
附件一
靜宜大學

99學年度第1學期課程異動表

	教育研究所碩士班修訂課程對照表

	修訂後課程
	現行課程
	說  明

	科目
	修別
	學期別
	學分數
	時數
	科目
	修別
	學期別
	學分數
	時數

	獨立研究(一)
	必修
	單
	1
	1

	新開

	獨立研究(二)
	必修
	單
	1
	1

	新開

· 修訂後課程於100學年度□全面實施，█實施( 100學年度入學學生)
附件二
靜宜大學教育研究所課程規劃一覽表
99.10.26教研所課程委員會議修訂
1、 課程架構
本所的課程架構規劃理念，係奠基於分為課程與教學、教育心理與輔導、研究方法與工具及共同專業四大類課程。課程規劃包含：
一、共同必修10學分

二、論文指導：6學分

三、選修課程至少為20學分：共同專業、課程與教學領域及教育心理與輔導領域之課程，各須修得一門課程。
四、畢業總學分數：36學分，並通過論文口試始得畢業。
            靜宜大學教育研究所課程規劃一覽表
	類別
	中文科目名稱
	英文科目名稱
	學分數
	必選修
	開課年級
	備註

	研一上
	研一下
	研二上
	研二下

	研究方法與工具
	教育研究法
	Research Methods in Education
	3
	必
	●

	教育統計學
	Educational Statistics
	3
	必

	●

	獨立研究(一)
	Independent Study (1)
	1
	必

	●

	獨立研究(二)
	Independent Study(2)
	1
	必

	●

	質的研究方法
	Qualitative Research Method
	3
	選

	●

	測驗與統計軟體應用
	The Application of Sofewares for measurement and Statistic
	3
	選

	●

	教育行動研究專題
	Seminar on Educational Action Research
	3
	選

	●

	共同專業
	教育學專題討論(一)
	Seminar on Pedagogy (1)
	1
	必
	●

	至少必須修得一門課

	教育學專題討論(二)
	Seminar on Pedagogy (2)
	1
	必

	●

	教育哲學專題研究
	Seminar on Philosophy of Education
	3
	選
	●

	教育專業英文
	Education Professional English
	3
	選
	●

	教師專業發展專題研究
	Seminar on Teachers Professional Development
	3
	選

	●

	教學理論專題研究
	Seminar on Theories of Instruction
	3
	選
	●

	班級經營專題研究
	Seminar on Classroom Management
	3
	選

	●

	期刊書報討論
	Seminar on Scholarly Journals
	3
	選

	●

	師資培育專題研究
	Seminar on Teacher Education
	3
	選

	●

	學習策略專題研究
	Seminar on Learning Strategies
	3
	選

	●

	教學評量專題研究
	Seminar on Educational Assessment
	3
	選

	●

	課程與教學領域
	當代重大課程議題專題研究
	Seminar on Contemporary Curriculum Issues
	3
	選

	●

	至少必須修得一門課

	多元文化與教育專題研究
	Seminar on Multicultural Education
	3
	選
	●

	融合教育專題研究
	Seminar on Inclusive Education
	3
	選

	●

	幼兒教育課程模式專題研究
	Seminar on Curriculum Models of Early Childhood Education
	3
	選

	●

	課程改革專題研究
	Seminar on Curriculum Reform
	3
	選

	●

	特殊兒童課程與教學專題研究
	Seminar on Curriculum and Teaching Methods for Children with Special Needs
	3
	選

	●

	課程理論專題研究
	Seminar on Theories of Curriculum
	3
	選

	●

	課程評鑑專題研究
	Seminar on Curriculum Evaluation
	3
	選

	●

	潛在課程專題研究
	Seminar on Hidden Curriculum
	3
	選

	●

	課程計畫專題研究
	Seminar on Curriculum Planning
	3
	選
	●

	課程比較專題研究
	Seminar on Curriculum Comparison
	3
	選

	●

	兒童文學專題研究
	Seminar on Children's Literature
	3
	選

	●

	特殊教育重要議題專題研究
	Seminar on Essential Issues of Special Education
	3
	選

	●

	教科書與課程材料專題研究
	Seminar on Textbooks and Curriculum Materials
	3
	選

	●

	資訊科技融入教學專題研究
	Seminar on Information Technology Integrated Instruction
	3
	選

	●

	生命教育專題研究
	Seminar on Life Education
	3
	選

	●

	合作學習專題研究
	Seminar on Cooperative Learning
	3
	選
	●

	服務學習專題研究
	Seminar on Service Learning
	3
	選
	●

	品格教育專題研究
	Seminar on Character Education
	3
	選

	●

	教育心理與輔導領域
	教育心理學專題研究
	Seminar on Educational Psychology
	3
	選
	●

	至少必須修得一門課

	心理與教育測驗專題研究
	Seminar on Psychological and Educational Testing
	3
	選

	●

	學校輔導工作專題研究
	Seminar on School Guidance Service
	3
	選
	●

	兒童青少年偏差行為專題研究
	Seminar on Childhood and Adolescence Deviant Behaviors
	3
	選

	●

	教師心理衛生專題研究
	Seminar on Teacher Mental Health
	3
	選

	●

	生涯輔導研究
	Seminar on Career Guidance
	3
	選

	●

	高危險群學生輔導專題研究
	Seminar on Guidance for High Risk Students
	3
	選

	●

	學習診斷與補救教學專題研究
	Seminar on Diagnosis and Educational Intervention of Learning Difficulties
	3
	選

	●

	發展心理學專題研究
	Seminar on Developmental Psychology
	3
	選
	●

	特殊兒童心理與輔導專題研究
	Seminar on Psychology and Guidance for Children with Special Needs
	3
	選

	●

	人際關係與溝通專題研究
	Seminar on Interpersonal Relationships and Communication
	3
	選

	●

	親職教育專題研究
	Seminar on Parent Education
	3
	選

	●

	學習障礙專題研究
	Seminar on Learning Disabilities
	3
	選

	●

	正向心理學專題研究
	Seminar on Positive Psychology
	3
	選

	●

PAGE
1